[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  31 января 2019 г.  №  84
      г. Курильск
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации, постановлением Правительства Сахалинской области от 01.04.2015 № 93 (в ред. от 31.07.2015 № 299, от 09.09.2015 № 380, от 05.11.2015 № 446, от 08.12.2015 № 489, от 17.03.2016 № 113, от 14.06.2016 № 284, от 23.05.2017 № 230, от 15.06.2017 № 281, от 20.12.2017 № 597, от 09.02.2018 № 46, от 21.06.2018 № 287, от 07.12.2018 № 579) «Об утверждении Порядка предоставления субсидии местным бюджетам на софинансирование мероприятий муниципальных программ по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства», муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Курильский городской округ» на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 31.07.2014 № 746 (в ред. от 23.10.2015 № 1016, от 19.05.2016 № 505, от 18.11.2016 № 1171, от 19.12.2016 № 1379, от 26.03.2018 №260), администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 14.09.2015 № 820 (в ред. от 01.12.2015 № 1159, от 05.07.2017 № 689), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1 дополнить абзацами следующего содержания:

«у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом);

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели предоставления субсидий.»;
1.2. Пункты 3.2.6., 3.2.9. исключить;
1.3. В пункте 4.8:

1.3.1.абзац второй подпункта «г» изложить в следующей редакции:

«торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (за исключением подкласса 45.2 кода 45 ОКВЭД, включая группы и подгруппы, хозяйствующих субъектов, включенных в Реестр участников проекта "Региональный продукт "Доступная рыба", и субъектов социального предпринимательства, указанных в пункте 4.12. настоящего Порядка, при условии отсутствия ограничения, установленного частью 4 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации")»;
1.3.2.подпункт «г» дополнить  абзацем следующего содержания:

«аренда и лизинг (код 77 ОКВЭД, включая подклассы, группы и подгруппы).»;
1.4. Раздел IV Порядка дополнить пунктом 4.12 следующего содержания:

«4.12. В рамках настоящего Порядка к субъектам социального предпринимательства относятся субъекты, соответствующие одному и (или) нескольким из следующих условий:

а) субъекты малого и среднего предпринимательства, обеспечивающие занятость следующих категорий граждан при условии, что по итогам предыдущего календарного года среднесписочная численность лиц, относящихся к любой из указанных категорий (нескольким или всем указанным категориям), среди работников субъекта малого и среднего предпринимательства составляет не менее 50 процентов:

инвалиды;

одинокие и (или) многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей и (или) детей-инвалидов;

пенсионеры и (или) граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно);

выпускники детских домов в возрасте до 21 года;

лица, освобожденные из мест лишения свободы и имеющие неснятую или непогашенную судимость;

граждане, подвергшиеся воздействию вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф;

иные лица, которые признаны в соответствии с нормативными правовыми актами Сахалинской области нуждающимися в социальном обслуживании;

б) субъекты, осуществляющие деятельность по предоставлению услуг (производству товаров, выполнению работ) в одной из следующих сфер:

содействие профессиональной ориентации и трудоустройству граждан, включая содействие самозанятости;

деятельность в области образования;

обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские);

издание книжной продукции и периодических печатных изданий, связанных с образованием, наукой и культурой и облагаемых при их реализации налогом на добавленную стоимость по льготной ставке в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Российской Федерации;

предоставление услуг в сфере здравоохранения, социального туризма, физической культуры и массового спорта;

создание безбарьерной среды для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

содействие охране окружающей среды и экологической безопасности.»;
1.5. Пункт 5.2.7 дополнить абзацами следующего содержания:

«Информирует Субъекта в течение пяти дней с момента принятия решения о результатах отбора.

 Субъектам, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии направляются два экземпляра проекта договора о предоставлении Субсидии (далее - Договор), согласно приложению 7 к настоящему Порядку.

Субъект в течение 10 рабочих дней с момента получения Договора подписывает и представляет его в адрес Администрации. Заключение Договора означает согласие субъекта на осуществление Администрацией проверок соблюдения субъектом условий, целей и порядка предоставления субсидии.

В случае поступления в Администрацию отказа от заключения Договора либо не поступления подписанного субъектом Договора в срок, субъекту отказывается в предоставлении субсидии»;
1.6. Приложение 7 изложить в новой редакции (прилагается).

2. Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий

обязанности главы администрации                                                   В.А. Рокотов

Приложение
 к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 31 января 2019 г. № 84
«Приложение 8

к Порядку предоставления субсидии на возмещение  части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях»

ДОГОВОР N ______

о предоставлении субсидии

г. Курильск                                                          "___" _______________ 20__ г.

    Администрация муниципального образования "Курильский городской  округ" в лице ____________________________________________________,

(Ф.И.О., должность)

действующего на основании _______________________________________,

именуемая в дальнейшем "Администрация", с одной стороны, и ________________________________________________________________,

(организационно-правовая форма, наименование организации)

в лице __________________________________________________________,

(должность, Ф.И.О. руководителя, ИП)

действующего на основании _______________________________________,

(наименование учредительного

(регистрационного) документа)

именуемый(ое) в дальнейшем "субъект", с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является предоставление администрацией субсидии субъекту на возмещение процентов по кредитам (далее - субсидия), понесенных в соответствии с Порядком предоставления субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, утвержденным постановлением администрации муниципального образования "Курильский городской округ" от ____________ N ________ (далее - Порядок).

1.2. Субсидия предоставляется Субъекту в соответствии с Порядком на основании протокола комиссии по рассмотрению документов субъектов малого и среднего предпринимательства, претендующих на получение финансовой поддержки - субсидии на территории муниципального образования "Курильский городской округ" от ______________ N ______ (далее - Протокол комиссии).

2. Сумма и порядок перечисления Субсидии

2.1. Субсидия, подлежащая перечислению, устанавливается в размере ______ рублей (НДС не облагается), но не более фактически понесенных затрат, подтвержденных документально.

2.2. Источниками субсидии являются средства бюджета муниципального образования "Курильский городской округ" и (или) бюджета Сахалинской области.

3. Обязательства и права Сторон

3.1. Администрация обязуется:

3.1.1. Перечислять на расчетный счет Субъекта денежные средства в соответствии с Порядком, Постановлением и условиями настоящего договора.

3.1.2. Консультировать субъект по вопросам, связанным с исполнением обязательств субъекта по настоящему договору.

3.1.3. Принимать от субъекта документы, предусмотренные пунктами 3.2. Порядка.

3.2. Администрация вправе:

3.2.1. Требовать представления необходимых документов от субъекта, предусмотренных Порядком и настоящим договором.

3.2.2. Отказаться от обязанности предоставить субсидию полностью или частично в случаях, если на момент подписания или после подписания настоящего договора субъект:

- объявил о своей несостоятельности (банкротстве) в порядке, установленном действующим законодательством;

- принял решение о ликвидации;

- представил документы, содержащие недостоверные сведения или несоответствующие Порядку.

3.2.3. Осуществлять проверки достоверности представляемой субъектом информации.

3.2.4. Требовать от субъекта надлежащего исполнения обязательств по договору и незамедлительного устранения выявленных недостатков.

3.2.5. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и потребовать возврата полученной субсидии в случае установления нарушений, предусмотренных пунктом 8.3. Порядка.

3.3. Субъект обязуется:

3.3.1. Представлять документы, определенные Порядком для возмещения понесенных затрат.

3.3.2. В полном объеме в течение 2 лет после получения субсидии представлять отчетность, установленную приложением к настоящему договору.

Сохранить и (или) создать рабочие места в количестве _______ единиц

(нужное подчеркнуть)

согласно бизнес-плану (на 1 января года, следующего за годом получения субсидии).

3.3.3. Осуществить возврат субсидии в местный бюджет в случае установления нарушений, предусмотренных пунктом 8.3. Порядка, в течение установленного срока.

3.3.4. Представлять запрошенную администрацией информацию и (или) документы в течение 3 календарных дней с момента получения запроса.

3.3.5. Обеспечить беспрепятственный доступ сотрудников администрации и органов государственного финансового контроля к документам, связанным с предоставлением субсидии по настоящему договору.

3.4. Субъект вправе:

3.4.1. Требовать от администрации перечисления субсидии в соответствии с настоящим договором.

3.4.2. Обращаться в администрацию за получением консультации в рамках исполнения настоящего договора.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим договором.

4.2. Субъект несет ответственность за правильность расчета средств, подлежащих возмещению.

4.3. В случае нарушения срока возврата субсидии (пункт 8.3. Порядка) субъект уплачивает пеню в размере 1% от суммы, подлежащей возврату, за каждый день просрочки.

5. Прочие условия

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору.

5.2. Обязательства администрации по перечислению субсидии субъекту действуют до 25 декабря 20___ года.

5.3. Все дополнения и изменения в настоящий договор вносятся путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

5.4. Любое уведомление или сообщение, направляемое Сторонами друг другу по настоящему договору, должно быть совершено в письменной форме. Такое уведомление или сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату посыльным, заказным письмом, факсом, за подписью уполномоченного лица.

5.5. Все приложения и соглашения являются неотъемлемой частью настоящего договора.

5.6. Во всем, что не урегулировано настоящим договором, Порядком, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из договора между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

В случае недостижения согласия путем переговоров спор между Сторонами подлежит рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.7. В случае изменения реквизитов Стороны обязаны извещать друг друга в письменном виде в течение 3 календарных дней.

5.8. Подписание настоящего договора субъектом означает согласие субъекта на осуществление администрацией и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения субъектом условий, целей и порядка предоставления субсидии.

5.9. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.10. Стороны не вправе передавать свои права по настоящему договору третьим лицам.

6. Адреса и банковские реквизиты Сторон

	Администрация муниципального образования "Курильский городской округ"
	Субъект

	М.П.
	М.П.

Временно исполняющий обязанности

главы администрации                                                                          В.А.Рокотов